
 

●就学援助10月認定について 
 就学援助の10月認定を希望されるご家庭につきまして

は、担任に申し出てください。申請書等の提出の校内の締

め切りは、9月17日（金）となります。 

新型コロナウイルス感染予防対策の徹底を 
大池小学校長  力石 和彦 

 １学期の終業式で、子供たちに２つの宿題を出しました。１つは「交通事故に気をつ

け、２学期の始業式は元気に学校に来ること」 です。夏休み中に大きな事故の報告はな

く、本日、子供たちの明るい挨拶を受け、１つ目の宿題がしっかり提出されたことに大

きな喜びを感じています。 

 もう１つの宿題は、「本をたくさん読もう」です。こちらも、朝の挨拶の中で、「校長先

生、10冊以上読んだよ。」など、たくさんの声掛けがあり、うれしくなりました。全員が

やらなければならない宿題ではなく、“できれば”という自発的なものだったからです。

私の話を聞き、真剣に頑張った子供たちを、ご家庭でもたくさんほめてあげてください。 

 さて、現在、本県において緊急事態宣言【８月２０日から９月１２日】が発令されてお

ります。それに伴い、静岡県新型コロナウイルス警戒レベルは「レベル６(厳重警戒)」と

なっており、予断を許さない状態です。ご心配されている保護者の方もたくさんいらっ

しゃるのではないかと思います。「子供たちの命を守る」を合い言葉に、引き続き、新型

コロナウイルス感染予防対策を徹底してまいります。本号におきまして、その取組を再

掲いたしました。ご確認の上、ご理解とご協力を改めてお願い申し上げます。 

 また、教育活動においては、本日から９月末まで、子供たちが教職員以外の人物との

接触ができる限りないように配慮してまいります。授業においては、飛沫による感染リ

スクを下げるため、グループ学習を限定し、ソーシャルディスタンスが確保できない活

動は延期するなどをしていきます。各種の制限がかかる中ですので、年度始めにお配り

した年間計画から大きく変更せざるを得ない状況も出てまいります。予定していたフリ

ー参観会を中止するなど、本号においても何点か変更について記載させていただいてお

ります。その他、変更があった場合は、できるだけ速やかにお伝えできるように努力し

てまいります。ご理解のほどよろしくお願いします。 

 最後に、登下校についてのお願いです。熱中症対策の関係で、マスクの着用は義務づ

けておりませんでしたが、基本的に着用での登下校とさせていただきます。息苦しくな

った場合は鼻を出したり、あごマスクにしたりするなど、状況に応じて対応するように

お声かけください。学校でも指導してまいります。 

 何かご不明な点等ございましたら、遠慮なくお問い合わせください。 

２学期の行事の変更について（８/26現在） 

□9/6思いやり活動→中止  □9/7クラブ→中止（14日以降は実施予定） 

□9/10読み聞かせ→中止  □9/13代表委員会→中止  □9/17ジオ見学（６年）→延期 

□9/21,24フリー参観→中止  □9/21自然教室説明会→中止  □9/24修学旅行説明会→中止 

□9/22体育実技指導者による授業→延期  □9/26JCサッカー→中止 

□10/17陸上カーニバル→中止 

（※６年修学旅行、５年自然教室については、現在検討中です。8/30までにはお知らせいたします。） 


